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Abstrakt

Moderní doba přináší řadu nových pohledů na vnímání významu a role výživy

v lidském životě. Při sledování současného životního stylu můžeme u konkrétních

jedinců pozorovat nemalé rozdíly.

Práce se zabývá problematikou specifické výživy ve spojení s pravidelnou

pohybovou aktivitou , jako spolupůsobících faktorů, které utvářejí životní styl člověka -

sportovce. Zaměřuje se na jedince, pro něž striktní specificky zaměřená výživa spojená

s pravidelnou pohybovou aktivitou tvoří neodmyslitelnou součást života a představuje

tak cestu k seberealizaci – sebeutváření - v nejrůznějších směrech. Důraz byl kladen jak

na pozitivní působení zmíněného stravování, tak na možnou rizikovost.

Cílem práce bylo popsat skladbu jídelníčku a její změny v závislosti na různých

etapách tréninkového plánu sportovce - kulturisty. Zmapovat možné bio-psycho-

sociální konsekvence.

Pro realizaci výzkumu byla zvolena kvalitativní výzkumná strategie. Výzkum byl

prováděn jako případová studie. Sledovaný soubor tvoří dvojice sportovců - kulturistů.

Žena a muž, reprezentují současný trend vyznavačů fitness-kulturistiky, pro něž spojení

sportu a správně zaměřené výživy představuje jednu z životních hodnot. Výzkum byl

realizován v širším časovém horizontu, tedy v rozmezí květen 2012 až leden 2013.

Metody sběru dat byly používány opakovaně s daným časovým odstupem. Jako metody

sběru dat byly použity semistrukturované rozhovory, pozorování, evidence různých

osobních dokumentů a výsledků činnosti. Pro zpracování dat byla provedena

kvalitativní analýza zapsaných rozhovorů, pozorování a osobních dokumentů a

výsledků činnosti.

Z výsledků výzkumu konkrétního případu je patrný odlišný přístup jednotlivců ze

sledovaného souboru k dodržování specifického životního stylu, tedy specifické stravy a

specifické pohybové aktivity. Sledovaná žena po většinu měsíců pozorování dodržovala

specifickou stravu a specifický tréninkový plán odpovídající dané etapě tréninkové

přípravy kulturistického sportovce. Sledovaný muž specifickou požadovanou

kulturistickou stravu a pohybový režim dodržoval spíše krátkodobě. Strava sledovaného

páru se od racionální stravy obecně odlišovala kolísavým příjmem energie, nižším

množstvím přijatých tuků a vyšším zásobením bílkovinami. Skladba stravy respondentů

vyznívá jako poměrně omezená, jednotvárná, občas atypická v kombinacích.

Z provedeného výzkumu konkrétního případu bylo dále zjištěno, že strava

sportovce kulturisty se v různých etapách tréninkové přípravy mění rapidním způsobem.

Pozorovatelné jsou změny celkového množství stravy, změna vzájemných poměrů či

množství jednotlivých živin, i změny výběru konzumovaných potravin. Zjištěné změny

stravování sledovaných sportovců korespondují s teoretickými poznatky uvedenými v

teoretické části práce.

V objemové fázi přípravy se strava sledovaného páru vyznačovala relativně

vysokým příjem energie, zejména v podobě stálého vyššího příjmu sacharidů, vysokým

příjmem bílkovin (2 g/kg/den) a ze všech fází nejvyšším požadovaným přísunem tuků

(pod 1 g/kg/den). V objemovém jídelníčku byla dále patrná nejvyšší pestrost výběru

potravin. Sledovaný pár si pravidelně jeden až dvakrát týdně dopřál konzumaci běžných

či ne příliš zdravých potravin.

V rýsovací fázi přípravy se strava pozorovaného páru vyznačovala v průměru

nižším příjmem energie, zejména díky omezení příjmu sacharidů, stejně vysokým, či

vyšším přísunem bílkovin než v objemové fázi (muž kolem 2 g/kg/den, žena navýšila o

10 g/den). Přísun tuků ve stravě muže se prakticky nezměnil, žena množství přijatého

tuku oproti objemové fázi snížila průměrně o 30 g/den. Rýsovací dieta respondentů byla

charakteristická zúžením výběru potravin, nižší konzumací sacharidových potravin,

převahou potravin bílkovinných zdrojů a navýšením konzumu zeleniny. Sledovaní se

zaměřili se na konzumaci ,,nejčistších." zdrojů živin. Žena v období rýsovací diety

striktně dodržovala specifický jídelníček. Sledovaný muž si občas dopřál jakékoli běžné

či nezdravé jídlo.

V závěrečné fázi přípravy byla strava sledované ženy naprosto specifická, založená

nejprve na několikadenním velmi vysokém přísunu bílkovin (téměř 3 g/kg/den) z

nejkvalitnějších zdrojů, doplněná následnou několikadenní výhradní konzumací

sacharidů ve velmi vysokém množství (průměrně 420 g/den). Konzum potravin žena

doplnila vysokým přísunem pitné vody.

Během odpočinkové a zotavovací fáze přípravy strava sledovaného páru

nevykazovala striktně dané požadavky. Žena i muž se snažili stravovat víceméně

racionálně, cíleně se nevyhýbali jakýmkoli potravinám, běžné či ,,nezdravé" stravě.

Z výsledků výzkumu je dále patrné, že přístup sportovců ke stravě je různorodý, liší

se dle etapy tréninkové přípravy. Strava tedy může být pro sportovce požitkem i

nutností. Stravu jako požitek vnímá sledovaný pár sportovců v období a ve chvílích, kdy

se ve stravování nemusí výrazně omezovat. Tedy zejména v odpočinkové neboli

zotavovací fázi přípravy, částečně v objemové fázi přípravy a ve dnech, kdy si dovolí

konzumovat jakékoli potraviny. Naopak v období striktního dodržování diety znamená

strava pro sledovaný pár pouze zdroj nezbytných živin, tedy nutnost. Tak je tomu

zejména v rýsovací a závěrečné fázi přípravy. Pro sledovaný pár sportovců strava

nepředstavuje tabu. Nemají problém o svém stravování hovořit během jakékoli etapy

tréninkové přípravy.

Tento specifický a do jisté míry extrémní životní styl s sebou nese určitá pozitiva i

rizika. Spojení adekvátní výživy a pohybové aktivity má řadu pozitivních účinků na

zdravotní stav lidského organismu, působí jako prevence mnoha onemocnění a člověku

může pomoci ke spokojenosti po fyzické i psychické stránce. Ovšem výživa příliš

zaměřená na utváření vzhledu a nadměrná pohybová aktivita mohou mít naopak

negativní důsledky a vést k řadě vážných komplikací zdravotního stavu člověka.

Práce může být využita jako informační materiál pro nutriční terapeuty, zaměřené

na práci se sportovci, i pro informování samotných sportovců a širší veřejnosti o

možnostech dopadu extrémů ve výživě.
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Abstract
Modern times bring a number of new views on the perception of the meaning and

role of nutrition in human life. Observing the current lifestyle we can see considerable

differences in particular individuals.

This work deals with the problem of specific nutrition in connection with a

regular sport activity as contributory factors which create the lifestyle of a

sportsperson. This work concentrates on the individual for whom the strict and

specifically focused nutrition in connection with a regular sports activity creates an

inherent part of their life and is therefore the way to fulfillment – to self-assembly in

numerous directions. The stress was put on both, the positive effects of eating as well

as the possible risks.

The goal of this work was to describe the composition of diet and its changes

connected to different stages of a sportsman´s – body-builder´s training plan. To map

possible bio.psycho-social consequences.

For the implementation of this research a qualitative research strategy was

chosen. The research was carried out as a case study. The reference file has been made

of a couple of sportspeople-body-builders. A woman and a man representing the current

trend of fitness – body-building followers for whom the connection of sport and well-

focused nutrition represents one of their life´s values. The research was implemented in

a wider timeframe, in a frame from May 2012 to January 2013. The data collecting

methods were used repeatedly with a given interval. Semi-structured interviews,

observation, evidence of different personal documents and activity results were used as

data collecting methods. For the data analysis a qualitative analysis of written-down

interviews, observations and personal documents, and activity results was carried out.

From the results of the specific case research a different approach of the

individuals towards the keeping of a specific lifestyle – meaning the specific diet and

specific sports activity is clear. The observed woman kept her specific diet and a

specific training plan corresponding to a given stage of the given training preparation of

a body-builder. The observed man kept the specific demanded body-builder diet and

sport regime rather briefly. The observed couple´s diet generally differed from the

rational diet by a fluctuating intake of energy, a lower amount of received fat and

higher supply of proteins. The nutrition composition of the respondents sounds as quite

limited, dull, sometimes atypical in combinations.

From the conducted research of the particular case it was further found out that

the nutrition of a body-builder changes during the different stages of the training

preparation, even in rapid ways. Changes of the total amount of food, the change of the


[…]


Z výsledků výzkumu je dále patrné, že přístup sportovců ke stravě je různorodý, liší

se dle etapy tréninkové přípravy. Strava tedy může být pro sportovce požitkem i

nutností. Stravu jako požitek vnímá sledovaný pár sportovců v období a ve chvílích, kdy

se ve stravování nemusí výrazně omezovat. Naopak v období striktního dodržování

diety znamená strava pro sledovaný pár pouze zdroj nezbytných živin, tedy nutnost. Pro

sledovaný pár sportovců strava nepředstavuje tabu. Nemají problém o svém stravování

hovořit během jakékoli etapy tréninkové přípravy.

Tento specifický a do jisté míry extrémní životní styl sebou nese určitá pozitiva i

rizika. Spojení adekvátní výživy a pohybové aktivity má řadu pozitivních účinků na

zdravotní stav lidského organismu, působí jako prevence mnoha onemocnění a člověku

může pomoci ke spokojenosti po fyzické i psychické stránce. Ovšem výživa příliš

zaměřená na utváření vzhledu a nadměrná pohybová aktivita mohou mít naopak

negativní důsledky a vést k řadě vážných komplikací zdravotního stavu člověka.

Nezodpovězeno zůstává, zda by výzkum přinesl stejné výsledky, i při aplikaci na

větší počet sledovaných případů.

Práce může být využita jako informační materiál pro nutriční terapeuty zaměřené

na práci se sportovci, i pro informování samotných sportovců a širší veřejnosti o

možnostech dopadu extrémů ve výživě.
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8. Přílohy

Příloha č.1: Ukázka typického objemového jídelníčku ( Roubík, 2012)

Snídaně: 100 g ovesných vloček, odměrka 80 % proteinu (25 g)

teplý nápoj, lžička kakaa na dochucení vloček

Svačina I.: 150 g masa, 100 g rýže, zelenina

Oběd: 150 g masa, 100 g rýže, zelenina

Svačina II.: 150 g masa, 100 g rýže

17:00 - 18.30 trénink

Po tréninku: 2 odměrky 80 % proteinu(50 g), 60 g glukózy/ maltodextrinu/gaineru

Večeře I.: 150 g masa, 100 g rýže

Večeře II.: 250 g polotučného tvarohu

Celkem: 440 g sacharidů 230 g bílkovin 35 g tuku

75

Příloha č. 2: Ukázky jídelníčků 1. a 2. části předsoutěžní diety (Roubík, 2012)

Snídaně: vaječná placka z 5 bílků, 1 žloutku a 60 - 80 g ovesných vloček

káva bez cukru

Svačina I.: 60 g ochucených ,,Raciolek", banán, 30g vícesložkového 80% proteinu,

10 g glutaminu

Oběd: 200 g krůtích prsou na vodě, pytlík rýže (130 g), zeleninová obloha

Svačina II.: 200 g kuřecích prsou, půl pytlíku rýže (65 g), zelenina

Před tréninkem: 10-15g komplexních aminokyselin/ odměrka hydrolyzátu, 3-4g BCAA,

spalovač, káva, vit. C500 mg

17:00- 18:30 trénink

Po tréninku: odměrka hydrolyzátu/ maltodextrinu, 10 g glutaminu, 3-4 g BCAA

Večeře I.: 200 g hovězího zadního, půl pytlíku rýže (65 g), zelenina

Večeře II.: 30 g vícesložkového proteinu, 10 g glutaminu

Pozn. Kurzívou jsou značeny sacharidové potraviny jako proměnlivá složka jídelníčku

Snídaně: 6 vaječných bílků, 80 g ovesných vloček

Káva bez cukru, vit. C500 mg, multivitamínový preparát, spalovač

Svačina I: 30g 90 % proteinového izobátu, 10-15 g komplexních aminokyselin,

půl pytlíku rýže (65 g)

Svačina II: 150 g krůtích prsou na vodě, zelenina, půl pytlíku rýže (65 g)

Oběd: 150 g krůtích prsou na vodě, zelenina, půl pytlíku rýže (65 g)

Svačina III: 150 g krůtích prsou na vodě, zelenina, půl pytlíku rýže (65 g)

Před tréninkem: 15 g komplexních aminokyselin/ odměrka hydrolyzátu, 4 g BCAA,

spalovač, káva, vit. C500 mg

17:00-18:30 trénink

Po tréninku: odměrka hydrolyzátu, 10 g glutaminu, 4g BCAA

Večeře I: 200 g hovězího zadního, zelenina, multivitamínový preparát,

půl pytlíku rýže (65 g)

Večeře II: 30 g vícesložkového 80 % proteinu, 10 g glutaminu
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Příloha č. 3: Vyšetření tělesné kondice ženy sportovním lékařem

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 4: Zpráva z bodystatu - složení těla ženy v objemové fázi přípravy
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 Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 5: Vzhled ženy v objemové fázi přípravy - profil
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Příloha č. 6 : Vzhled ženy v objemové fázi přípravy - pohled zezadu
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Příloha č. 7: Zpráva z bodystatu - složení těla muže v objemové fázi přípravy

82

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 8: Zpráva z bodystatu - složení těla ženy v rýsovací fázi přípravy
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 Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 9: Vývoj tělesné hmotnosti ženy v průběhu sledování

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 10: Vzhled ženy v soutěžní formě - profil
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Příloha č. 11: Vzhled ženy v soutěžní formě - pohled zezadu
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Příloha č. 12: Vyšetření tělesné kondice muže sportovním lékařem

Zdroj: Vlastní výzkum
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Příloha č. 13: Vývoj tělesné hmotnosti muže v průběhu sledování

Zdroj: Vlastní výzkum
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