POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: **KATEŘINA TEPLÁ**
- Studijní obor: **Nutriční terapeut**
- Oponent bakalářské práce: **RND. PAVEL SUCHÁNEK**
- Katedra: **KLINICKÝCH A PŘEKLINICKÝCH STUDIJŮ OBORŮ**
- Název bakalářské práce: **SPECIFICKÁ ZAMĚŘENÁ VÝŽIVA JAKO PROSTŘEDEK K SEBESUTUŽENÍ ČLOVĚKA - SPORTOVCE, PŘÍPADOVÁ STUDIE**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

TATO PRÁCE SE ZABÝVÁ PROUŠTĚNÍM VEDECKOSTI
NEZNÁMOU OBLASTÍ A DÍKY SVĚRU SPECIFICKÉMU ZAMĚŘENÍ
SE DLE BĚŽNÝCH POŽADAVKŮ OBŤIŽNĚ HODNOTI. LIMITEM JE
JEJÍ RELATIVNĚ KRÁTKODOBÉ OBDOBÍ V ŽIVOTĚ SPORTOVCE.
PŘÍMOSMĚR JÓ POPIS JAK SE KONDIČNÍ KULTURISTÉ STRAVUJÍ
V RŮZNÝCH OBDOBÍCH A JE ZÁKLADNÍM MATERIÁLEM PRO TY
NUTNĚNÍ TERAPEUTY, KTERÍ SE ZAJÍMAJÍ O SPORTOVNÍ VÝSTUP
ZDE MOHOU NAČERPAT INFORMACE A ZISKAT PŘEDSTAVU
O DANÉM OBDOBÍ

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. EXISTUJE ODKLONOST MEZI STRAVOVACÍMI
NÁUČENÍ TWŽŮ AŽEN I V JINÝCH ODUČTIVICH? PLYSCITBSK, ŽE
JSOU VAŤMI VYKONÁNE OSOBY + YPICKĚMI ŽASUPCI SVĚHO
SPORTU?
2. JAK SE MENIA PSYCHIKA U SLEDOVANÝCH OSOB
V ZÁVISLOSTI NA TŘEVLKOVĚTI OBDOBÍ? 3. KEMEL JSŤ NT
BYT I VYSTOLEN V ZÁKLADĚCH PSYCHOLOGIE?

Datum:

9.6.2013

Podpis oponenta bakalářské práce: